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Prefeitura Municipal da Esténcié Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei 30/2022
OFICIO N°. 0475/2022-GAP Protocolo 34373 Envio em 07/06/2022 17:22:20

Paraguacu Paulista-SP, 7 de junho de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

José Roberto Baptista Junior

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° 12022.
Senhor Presidente:

Encaminhamos a apreciagdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Dispde sobre autorizacdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2022, no valor de R$ 1.640.449,57,
destinado aos Departamentos Municipais e projetos que especifica”.

Solicitamos de Vossa Exceléncia, nos termos do art. 17, inciso Xl, da Lei
Orgénica do Municipio, a convocagcdo de sessao extraordinaria para apreciagcao
deste projeto de lei em face da relevancia e urgéncia da matéria.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada a
aquisicdes e/ou execucao de obras e servigos na area de obras e servigcos publicos,
agricultura e abastecimento, educacgao, turismo e cultura, e saude, objetos de
convénios, contratos de repasse, parcerias ou propostas fundo a fundo, executados
com recursos originarios do Tesouro Municipal e de transferéncias e convénios
estaduais e federais.

A urgéncia, por sua vez decorre da necessidade de se aprovar o
respectivo crédito o mais breve possivel, para que o Municipio inicie os
procedimentos licitatorios necessarios as aquisicoes e/ou contratacbes das obras,
servigos, equipamentos e materiais, objetos desta propositura.

Certos da atencao de Vossa Exceléncia, antecipamos agradecimentos e
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideragao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/TSC/DRVS/vfrlammm
OF
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Prefeitura Municipal da Esténcia-ln Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei n°. , de 7 de junho de 2022

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos a apreciagdo e deliberacdo dessa egrégia Camara
Municipal o presente Projeto de Lei, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2022, no valor de R$ 1.640.449,57,
destinado aos Departamentos Municipais, projetos e atividades que especifica”.

Esta propositura visa obter autorizagao para abertura de crédito especial
de R$ 1.640.449,57 (um milhdo seiscentos e quarenta mil quatrocentos e quarenta e
nove reais e cinquenta e sete centavos), ao Orgamento Programa 2022, conforme
classificacdo do Anexo I.

O crédito sera aberto no Departamento de Obras e Servigos Publicos,
Departamento de Agricultura e Abastecimento, Departamento de Educacgéo,
Departamento de Turismo e Cultura e Departamento de Saude, para atendimento
dos seguintes projetos e atividades e pagamentos das despesas relacionadas:

| - Projeto 1005 — Pavimentacao, Guias e Sarjetas - obras e instalagcoes —
CONV n° 100394/2022-SDR - Recapeamento de trechos de vias urbanas - R$
486.184,58:

Il - Projeto 1010 — Reforma/Recuperagdo Pontes e Estradas Vicinais -
equipamentos e material permanente — Aquisicdo de Rolo Compactador — R$
575.125,00;

[l - Projeto 1013 — Aquisicdo de Equipamentos Agricolas e Materiais
Permanentes - equipamentos e material permanente — CTR 917127/2021-MAPA -
Aquisicdo de Veiculo Utilitario para uso do Servico de Inspecdo Municipal - R$
149.000,00;

IV - Projeto 1015 — Reforma/Ampliacdo de Unidades Escolares - obras e
instalagbes — CONV 100393/2022-SDR - Reforma de Escolas Municipais — R$
97.200,00;

V - Atividade 2055 — Manutencéao Diretoria de Cultura - outros servicos de
terceiros pessoa juridica - Chamamento Publico para contratacdo de Associagao
Cultural para desenvolvimento de atividades musicais — R$ 139.400,00;

VI - Projeto 1021 — Infraestrutura Turistica do Municipio — obras e
instalagdes — CONV n° 385/2019-SET-DADETUR - Melhorias na Infraestrutura do
Parque Aquatico Pref. Benedicto Benicio — Grande Lago - R$ 66.494,33;
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Prefeitura Municipal da Esténcié Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

VII - Atividade 2028 — Atengao a Saude Mental - Média Complexidade -
equipamentos e material permanente - Aquisicdo de equipamentos ao CAPS | - R$
55.945,66;

VIl — Atividade 2027 — Parceiros do SUS — MAC - outros servigos de
terceiros pessoa juridica - Aditamento do CONV SUS/SP N° 02/2021, com a Santa
Casa de Paraguacgu Paulista, para custeio de ag¢des e servigos de saude Covid-19 —
R$ 1.500,00;

IX — Atividade 2027 — Parceiros do SUS — MAC - outros servicos de
terceiros pessoa juridica — Aditamento do CONV SUS/SP N° 02/2021, com a Santa
Casa de Paraguacu Paulista, para custeio de ag¢des e servigcos de saude Covid-19 —
R$ 9.600,00;

X — Atividade 2033 — Ag¢des de Epidemiologia e Controle de Doengas —
VE - outros servigos de terceiros pessoa juridica - CONV n° 138/2022-SES Saude
Animal — Contratacdo de servigo terceirizado para castragdo de cdes e gatos — R$
60.000,00.

O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacdo do exercicio corrente, superavit financeiro do exercicio anterior e
anulacao parcial ou total de dotacbes, conforme classificagdo constante do Anexo |,
originarios:

| - do Tesouro Municipal;

Il - de transferéncias e convénios estaduais; e

[Il - de transferéncias e convénios federais.

O detalhamento das aquisigdes e/ou contratagdes das obras, servigos,
equipamentos e materiais constam da documentagdo anexa, coépias de
memorandos, pareceres, planilhas orgamentarias e planos/processos de trabalho,
que acompanham esta propositura.

Por conta do crédito ora aberto, fica alterada a Programagao
Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°
6.878, de 3 de janeiro de 2022.

Para tanto, considerada a relevancia e urgéncia da matéria, solicitamos
os bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na apreciagao e
votagao desta propositura.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada a
aquisi¢coes e/ou execugao de obras e servigos na area de obras e servigos publicos,
agricultura e abastecimento, educacado, turismo e cultura, e saude, objetos de
convénios, contratos de repasse, parcerias ou propostas fundo a fundo, executados
com recursos originarios do Tesouro Municipal e de transferéncias e convénios
estaduais e federais.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

A urgéncia, por sua vez decorre da necessidade de se aprovar o
respectivo crédito o mais breve possivel, para que o Municipio inicie os
procedimentos licitatorios necessarios as aquisicoes e/ou contratacbes das obras,
servigos, equipamentos e materiais, objetos desta propositura.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores na apreciacao e votacao desta propositura.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Esténcia-ln Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI N°. , DE 7 DE JUNHO DE 2022

Dispbe sobre autorizacido para abertura
de crédito especial ao Orgamento
Programa 2022, no valor de RS$
1.640.449,57, destinado aos
Departamentos Municipais, projetos e
atividades que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$
1.640.449,57 (um milhdo seiscentos e quarenta mil quatrocentos e quarenta e nove
reais e cinquenta e sete centavos), ao Orcamento Programa 2022, conforme
classificacdo do Anexo I.

Art. 2° O crédito sera aberto no Departamento de Obras e Servigos
Publicos, Departamento de Agricultura e Abastecimento, Departamento de
Educacao, Departamento de Turismo e Cultura e Departamento de Saude, para
atendimento dos seguintes projetos e atividades e pagamentos das despesas
relacionadas:

| - Projeto 1005 — Pavimentacgéo, Guias e Sarjetas - obras e instalagbes —
CONV n° 100394/2022-SDR - Recapeamento de trechos de vias urbanas - R$
486.184,58:

Il - Projeto 1010 — Reforma/Recuperagcdo Pontes e Estradas Vicinais -
equipamentos e material permanente — Aquisicdo de Rolo Compactador — R$
575.125,00;

[l - Projeto 1013 — Aquisicdo de Equipamentos Agricolas e Materiais
Permanentes - equipamentos e material permanente — CTR 917127/2021-MAPA -
Aquisicdo de Veiculo Utilitario para uso do Servico de Inspecdo Municipal - R$
149.000,00;

IV - Projeto 1015 — Reforma/Ampliacdo de Unidades Escolares - obras e
instalagbes — CONV 100393/2022-SDR - Reforma de Escolas Municipais — R$
97.200,00;

V - Atividade 2055 — Manutencéao Diretoria de Cultura - outros servigos de
terceiros pessoa juridica - Chamamento Publico para contratagdo de Associagao
Cultural para desenvolvimento de atividades musicais — R$ 139.400,00;

VI - Projeto 1021 — Infraestrutura Turistica do Municipio — obras e
instalagbes — CONV n° 385/2019-SET-DADETUR - Melhorias na Infraestrutura do
Parque Aquatico Pref. Benedicto Benicio — Grande Lago - R$ 66.494,33;
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Prefeitura Municipal da Esténcia-ln Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° ,de 7 dejunho de 2022 ............cc.ooeeeioieeeeieeeee e Fls. 2de 5

VII - Atividade 2028 — Atengao a Saude Mental - Média Complexidade -
equipamentos e material permanente - Aquisicdo de equipamentos ao CAPS | - R$
55.945,66;

VIl — Atividade 2027 — Parceiros do SUS — MAC - outros servigos de
terceiros pessoa juridica - Aditamento do CONV SUS/SP N° 02/2021, com a Santa
Casa de Paraguacgu Paulista, para custeio de ag¢des e servigos de saude Covid-19 —
R$ 1.500,00;

IX — Atividade 2027 — Parceiros do SUS — MAC - outros servigos de
terceiros pessoa juridica — Aditamento do CONV SUS/SP N° 02/2021, com a Santa
Casa de Paraguacu Paulista, para custeio de ac¢des e servigos de saude Covid-19 —
R$ 9.600,00;

X — Atividade 2033 — Ag¢bes de Epidemiologia e Controle de Doengas —
VE - outros servigos de terceiros pessoa juridica - CONV n° 138/2022-SES Saude
Animal — Contratacdo de servigo terceirizado para castragdo de cdes e gatos — R$
60.000,00.

Art. 3° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacdo do exercicio corrente, superavit financeiro do exercicio anterior e
anulacao parcial ou total de dotacbes, conforme classificacdo constante do Anexo II,
originarios:

| - do Tesouro Municipal;

Il - de transferéncias e convénios estaduais; e

[Il - de transferéncias e convénios federais.

Art. 4° Fica alterada a Programacdo Orgamentaria da Despesa do
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°® 6.878, de 3 de janeiro de 2022.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 7 de junho de 2022.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/TSC/DRVS/vfrlammm
PLO
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° ,de 7 dejunho de 2022 ............cc.ooeeeioieeeeieeeee e Fils. 3de 5
ANEXO |
02 04 02 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
736 15.451.0004.1005.0000 PAVIMENTAQAO, GUIAS E SARJETAS 86.184,58
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
91 TESOURO - exercicios anteriores

100 173 ROYALTIES - MANUTENGAO DE GASTOS

818 15.451.0004.1005.0000 PAVIMENTAGAO, GUIAS E SARJETAS 400.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
100 279 SDR_1003942022_DEM_21826_RECAPEAMENTO
824 26.782.0004.1010.0000 REFORMA/RECUPERAGAO PONTES E ESTRADAS VICINAIS
575.125,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO
100 278 BAP - BONUS ASSINATURA PETROLEO
02 05 01 DEPARTAMENTO AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - DEAA
130 20.606.0006.1013.0000 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS AGRICOLAS E MATERIAIS
PERMANENTES  5.750,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO
110 000 GERAL
825 20.606.0006.1013.0000 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS AGRICOLAS E MATERIAIS
PERMANENTES  143.250,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
100 280 MAPA_C917127_P_540296.2021_AQ_VEIC_UTILI
02 06 01 DEPARTAMENTO DE EDUCAGAO
812 12.365.0008.1015.0000 REFORMA/AMPLIACAO  DE  UNIDADES  ESCOLARES
38.557,41 )
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
200 178 SDR_1003932022_DEM_21824 REF_ARCO_IRIS
813 12.365.0008.1015.0000 REFORMA/AMPLIACAO  DE  UNIDADES  ESCOLARES
3.084,59
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES
01 TESOURO
200 178 SDR_1003932022_DEM_21824 REF_ARCO_IRIS
814 12.361.0009.1015.0000 REFORMA/AMPLIACAO  DE  UNIDADES  ESCOLARES
51.442,59
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
200 177 SDR_1003932022_DEM_21824_REF_THEREZINHA
815 12.361.0009.1015.0000 REFORMA/AMPLIACAO  DE  UNIDADES  ESCOLARES
4.115,41
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES
01 TESOURO
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° ,de 7 dejunho de 2022 ............cc.ooeeeioieeeeieeeee e Fls. 4de 5

200 177 SDR_1003932022_DEM_21824_REF_THEREZINHA

02 07 01 DEPARTAMENTO DE CULTURA - DEC
820 13.392.0014.2055.0000 MANUTENCAO DIRETORIA DE CULTURA ) 139.400,00
3.3.50.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 08 01 DEPARTAMENTO DE TURISMO - DETUR
821 23.695.0015.1021.0000 INFRAESTRUTURA TURISTICA DO MUNICIPIO 31.110,00
4.4.90.51.00 O@RAS E INSTALAQOES
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
100 258 CONVENIO 385/19 - INFRA PQ AQUATICO
822 23.695.0015.1021.0000 INFRAESTRUTURA TURISTICA DO MUNICIPIO 35.384,33
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
01 TESOURO
100 258 CONVENIO 385/19 - INFRA PQ AQUATICO
02 10 01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA
769 10.302.0029.2028.0000 ATENCAO A SAUDE MENTAL - MEDIA COMPLEXIDADE
55.945,66
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
95 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS - exercicios anteriores
302 003 MATERIAL PERMANENTE-CAPS
817 10.302.0029.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - MAC 1.500,00 )
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
312 061 MAC - CV19 - CORONAVIRUS (COVID-19)P.679
819 10.302.0029.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - MAC 9.600,00 ]
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
312 062 MAC - CV19 - CORONAVIRUS (COVID-19)P.977
823 10.305.0030.2033.0000 ACOES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENGCAS - VE
60.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
. 303 007 SES_C.138.2022_DEM-021655_CONTR.POP.
TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ 1.640.449,57
ANEXO Il
Fontes de Recurso
01 00 588.075,00
02 00 581.110,00
05 00 154.350,00
Subtotal do Excesso de Arrecadagido R$ 1.323.535,00

Fontes de Recurso

91 00 86.184,58
95 00 55.945,66
Subtotal do Superavit Financeiro R$ 142.130,24
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° ,de 7 dejunho de 2022 ............cc.ooeeeioieeeeieeeee e Fls. 5de 5
02 14 01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
628 99.999.0999.0999.0000 RESERVA DE CONTINGENCIA -139.400,00
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGENCIA
01 TESOURO

110 000 GERAL

02 17 01 DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA E COMERCIO
759 04.122.0003.2016.0000 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO
ECOMONICO E SOCIAL -35.384,33
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
91 TESOURO - exercicios anteriores
110 000 GERAL
Subtotal Anulagdo R$ -174.784,33
TOTAL EXCESSO, SUPERAVIT E ANULACAO R$ 1.640.449,57

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93

Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br

Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2022/18070/18070_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

DE: DIVISAO DE ENGENHARIA - ENG.? ELZA REGINA SALOIV!AO.
PARA: RICARDO CUSTODIO — DEPARTAMENTO DE LICITACOES.

ASSUNTO: Solicitagdo de Abertura de Licitagdo para Recapeamento de trechos de
vias urbanas.

LOCAL: RUA EXPEDICIONARIOS, RUA CONSELHEIRO RODRIGUES ALVES, RUA
ITALO MENEGON, RUA JOSE FURNIEL, RUA JOSE ALE.

CIDADE: Paraguacu Paulista — SP.

Em atendimento a solicitacdo do departamento de Urbanismo desta Prefeitura, que firmou
Convénio com a Secretaria de Desenvolvimento Regional do Estado de Sao Paulo, o
Departamento de Engenharia, elaborou Projeto, Memorial Descritivo, Orcamento atualizado
e Cronograma para Recapeamento de trechos de vias urbanas, descritas acima, e vem
através deste solicitar ao Departamento de Licitacbes e Contratos, processo licitatorio em
regime de Empreitada Global, viabilizando a contratacdo de Empresa para execugao dos
Servigos em referéncia. A obra esta orgada no valor total de R$ 486.184,58 (quatrocentos e
oitenta e seis mil, cento e oitenta e quatro reais e cinquenta e oito centavos) — Pregos
— Data base — mar¢o/22, com Prazo de 02 meses para execug¢do da obra e mais 02
meses para procedimentos e documentacgao final, portanto com a vigéncia de 04 meses
do Contrato, e repasses financeiros mensais de acordo com medigcdes elaboradas pelo
engenheiro fiscal da obra e engenheiro da Secretaria de Desenvolvimento Regional do
Estado de Sao Paulo.

Para atendimento ao solicitado, segue anexo a este:

. Projeto Basico de Recapeamento.

. Memorial Descritivo e Especificagcdes Técnicas;

. Planilha Orgamentaria Detalhada Proposta;

. Cronograma Fisico-Financeiro Proposto.
Observagoes:

1) Solicitamos a inclusdo, no Edital de Licitacdo, do item “Visita Técnica
Obrigatéria”, para que os participantes sanem quaisquer duvidas, quanto as
caracteristicas do local, seu entorno, similaridade de métodos construtivos e
conexodes / interfaces com a construgao existente.

2) Recursos orgamentarios constantes:

— R$ 400.000,00 Recurso Convénio.
— R$ 86.184,58 Recurso Proprio.
Paraguacu Paulista, 20 de maio de 2022.

Assinado de forma digital por

ELZA REGINA ELZA REGINA

SALOMAO:07968502837 SALOMAO:07968502837
Dados: 2022.05.27 11:26:55 -03'00'

Elza Regina Saloméao
Eng.2 Civil - CREA/SP: 0601394056

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praga Jornalista Mario Pacheco - Centro - CEP 19.700-000
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2022/18070/18070_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de 8do Paulo

MEMORANDO INTERNO n° 65/2022

DE: Departamento de Planejamento

PARA: | Alegis

Paraguacu Paulista, 07 de Junho de 2.022.

Abertura de credito especial referente ao convénio 385/2019, cujo

o objeto € Melhorias na Infraestrutura do Parque Aquatico Pref.

Benedicto Benicio — Grande lLago”, presente projeto esta sendo
readequado junto ao DADETUR, entdo para formalizagdo do termo
aditivo do contrato sera necessario adequacgdes orgamentaria:

Valor licitado: R$ 257.680,01;

Sendo: R$ 188.339,33 repasse estadual e R$ 69.340, 68 contrapartida.

O valor necessario para adequacdo € de R$ 324.174,34, temos um
saldo de convenic de 31.110,00, que perfaz um montante de R$
219.449,33 repasse estadual, somando R$ 35.384,33 contrapartida
teremos:

ADEQUAGAO

219.449,33
104.725,01
324.174,34

Sem mais para 0 momento.

Atenciosamente,

ytiani dos Santos Correa
Diretora Planejamento

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n®. 44.547.305/0001-83
Avenida Siqueira Campos, n® 1430 - centro - CEP 18700-019
Fone: {18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista — 5P ;

Projeto de Lei 30/2022 Protocolo 34373 Envio em 07/06/2022 17:22:20
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

igin:

Estado de Sao Paulo :

PLANILHA ORCAMENTARIA

OBJETO: RECAPEAMENTO DE VIAS URBANAS

LOCAL: RUA DOS EXPEDICIONARIOS,RUA CONSELHEIRO RODRIGUES ALVES,RUA ITALO MENEGON,RUA JOSE FURNIEL,RUA JOSE A
REFERENCIA: BOLETIM CDHU N°185 COM DESONERAGAO

ORGAO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

DATA: 20/05/2022

ART: 28027230211871515

PLANILHA ORCAMENTARIA SINTETICA

3p.leg.bi/medialsapl/publ c/maxerialegisiati\ﬁ'%ozzll 070/18070 ori

~ P.U. REFERENCIA
ITEM DESCRIGAO SERVIGOS UN: QUANT. i ) TOTAL SOBIES T RN
kel
1.0  SERVIGO PRELIMINAR 3
11 'PLACA DE IDENTIFICACAO PARA OBRA i m? i 600 IR$ 63357 RS 3.801.42 | 0208020 : CDHU/183
BB 3.801,42
20 RECAPEAMENTO ASFALTICO, SOBRE ASFALTO (2 CM DE CAPA ASFALTICA) 28
21 VARRICAO DE PAVIMENTO PARA RECAPEAMENTO m? | 983309 :R$ 0,58 | K8 570319 5401410 i CDHU/183
2.2 IMPRIMACAO BETUMINOSA LIGANTE m? | 983309 R$ 7.48 1 RS 7355148 54.03230 | CDHU/183
2.3 :CAMADA DE ROLAMENTO EM CONCRETO BETUMINOSO USINADO QUENTE - CBUQ me 196,66 : R$ 1.555428 ®B  305.891,57 : 54.03.210 : CDHU/183
SRS  385.146,24
TOTAL PROPOSTA 100,00%| 22 388.947,66
BDI (25%) (A §DR' NAO REMUNERA ADMINISTRAQAO LOCAL DA OBRA E TAMBEM NAO REMUNERA TAXAS DE MOBILIZAQAO E 25 000/% < 97.236.92
DESMOBILIZACAO. E PERMITIDO B.D.I. DE ATE 25%) ' -£95,
TOTAL COM BDI 486.184,58

ELZA REGINA Assinado de forma digital por ELZA

REGINA SALOMAQ:07968502837
SALOMAO:07968502837 pados: 2022.05.27 11:28:11 -03'00'
ELZA REGINA SALOMAO
ENG.? CIVIL - CREA/SP 060139405-6
ART N.°: 28027230211871515

Projeto de Lei 36/2022 Protocolo 34373 Envig.em D7)
Assinado digitalinente conforme Resolugéo n°:113; d
Este documento £ uma copia da versdo origina dispor

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praga Jornalista Mario Pacheco - Centro - CEP 19.700-000
Fone: (18)3361-9100 gabinete@eparaguacu.sp.gov.br




Prefeitura Municipal da Estdncia Turistica de Paraguacu Paulista’

Av. Siqueira Campos, 1430 — Centro — Praga Jornalista Mario Pacheco.
CEP: 19700-000 — PABX: (18) 3361-9100
Estdncia Turistica de Paraguagu Paulista - Estado de S3o Paulo

Paraguagu Paulista, 01 de Junho de 2022.

MEMORANDO INTERNO DOSP - N°, 22/22

Do: Departamento de Obras e Servigos Publicos
Para: Tatiani dos Santos Correa

DD. Diretora de Planejamento

Solicitamos a V. 8% a abertura de crédito especial de RS
575.125,00, no orgamento deste Departamento, para a aquisicdo de um Rolo

Compactador Pé de Cameiro, visando a aplicacdo na melhoria das estradas rurais

do nosso municipio.

Tal justificativa, se deve a necessidade de manutengéo constante,
garantindo, assim, o frafego-dos moradores da zona rural, bem como o escoamento
da produgédo agricola e pecuaria do nosso municipio.

Sendo sé para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar 0s
nossos votos de elevada estima e distinta consideragéo.

Dir. Dep.

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2022/18070/18070_original .pdf

Projeto de Lei 30/2022 Protocolo 34373 Envio em 07/06/2022 17:22:20
Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sdo Paulo -

MEMORANDO n°.12/2022- SIM - DEAA

Paraguacu Paulista-SP, 02 de Junho de 2022.

Para: Departamento Planejamento / Finangas

Assunto: Dotacdo Orgamentaria
Prezado (a),

Ao cumprimenta-io (a), cordialmente, vimos por meio deste solicitar abertura de
Dotacdo O;g:amentéria no valor de R$149.000,00 (Cento e quarenta ¢ nove mil
reais) para Aquisicdo de um Veiculo Utilitario Aguisicdo de um Veiculo Utilitario.

Tendo em vista o valor de repasse da emenda parlamentar em R$143.250,00
destinado a este municihio dentro do F’rograma Plataforma +Brasil do Ministério da
Agricultura, Pecuaria e Abastecimento; _

Tendo em vista a aprovacdo da Proposta n® 029685/2021 do Programa
Plataforma + Brasil pelo Ministério da Agricultura Pecuéria e Abastecimento que tem
como objeto a aguisicdo de um veiculo utilitario, Tipo Pick Up, Novo (0 Km), 1.3
Turbo, Flex, Tragéo:4 X 2: Lugares para 5 Pessoas, (Cabine dupla) Diregao
Hidraulica, Ar Condicionado e Vidros Elétricos para uso do Servigo de Inspegdo
" Municipal: '

Tendo. em vista a gestdo 2021/2024 buscar agdes de estruturagao do Servigo
de Inspegdo Municipal visando a sua equivaléncia para ades&o ao Sistema
Unificado de Atengdo a Sanidade Agropecuéria (SUASA);

Justifica-se:

Para o municipio & condigdo imprescindivel buscar o fortalecimento das

cadeias produtivas locais (fortalecimento da Agricultura Familiar com methoria de

vida dos agricultores com geracao de emprego e renda), assim como buscar a

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n®. 44.547.305/0001-83
PACO MUNICIPAL CARLOS ARRUDA GARMS
Av. Sigueira Campos, n® 11.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19700-019
Fone: {18)3361-9700 E-mall. gabinete@eparaguagu.sp.gov.or
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - S3o Paula

Projeto de Lei 30/2022 Protocolo 34373 Envio em 07/06/2022 17:22:20

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2022/18070/18070_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sio Paulo

garantia de seguranca alimentar. Contudo, 0 municipio vem estruturando o Servigo
de Inspecao Municipal (SIM), cuja finalidade & garantir ac consumidor final um
alimento seguro e sem contaminacoes, onde régulamentando e fiscalizando as Boas
Particas de Fabricagdo e Procedimento Padréo de Higiene Operacional dos
estabelecimentos manipuladores de produtos de orig’em animal e fomentando as
Boas Praticas Agropecuarias garantird um produto de boa qualidade.

Sendo assim, a aquisicao do veiculo utilitario servird para o deslocamento de
servidores do Servico de Inspegdo Municipal para Fiscalizagdo e Auditoria de‘
Estabelecimentos hmanipuladores de produtos de origem animal e desenvolvimento

da Extensdo Rural no municipio.

Atenciosamente.

Diretor do Departamento\de Agricultura e Meio Ambiente

CPVicmrl
MEM

Prefeitura Muricipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n®. 44.547 305/0001-93
PACO MUNICIPAL CARLOS ARRUDA GARMS
Av. Siqueira Gampos, n® 11.430, Praga Jomalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 12700-019
Fone: (18)3361-9100 E-mail; gebinste@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - S&c Paulo

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2022/18070/18070_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Prefeitura Municipal da Estancia 1uristica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

PLANILHA ORCAMENTARIA

OBJETO: Reforma de Escolas Municipais [ BDI

21,63%]

LOCAL: EMEF - Prof Therezinha de Lourdes Cacao Goya - Avenida Manoel Antdnio de Souza, 1332, CEP 19707-030, e EMEI Arco Iris - Rua Fernando Costa,

ORGAO: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Regional - SP

DATA: 21/12/2021

REFERENCIA: Sinapi 09/2021- CPOS 08/2021, FDE 07/2021, SBC 11/204

ART N.2: 28027230211875505

Item Codigo|Banco Descricao Und Quant.| Valor Unit Total
1 REFORMA DA EMEF THEREZINHA DE LOURDES CACAO GOYA R$ 45.677,88
1.0 02.08.020|CPOS Placa de identificacao para obra m2 6,00 R$ 631,23 R$3.787,38
1.1 97626|SINAPI DEMOLICAO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA m3 2,00 R$ 600,84 R$ 1.201,68,
MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017( Demolicéo de pilares do
alambrado da frente)
1.2 110040|SBC TELA GRADIL MORLAN REVESTIDA COM PVC,BRANCA OU VERDE H=1,80 m? 42,00 R$ 86,93 R$3.651,06
(tela para a frente alambrado)
1.3 16.80.025|FDE TUBO DE F.G. 1 1/4" P/ SUSTENT.TELA DE ALAMBRADO EXCL BASE- M 25,00 R$ 88,92| R$2.223,00
TRAVAMENTO (10 postinhos de 2,5 metros)
13 04.09.160|CPOS Retirada de entelamento metalico em geral ( retirada do alambrado frente 22,5x2 m? 45,00 R$ 3,52 R$ 158,40
metros)
14 87511|SINAPI ALVENARIA DE VEDACAO DE BLOCOS CERAMICOS FURADOS NA m? 7,00 R$ 100,68 R$ 704,76
HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM AREA
LiQUIDA MENOR QUE 6M2 COM VAOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO
COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014 (mureta para recolocacdo do
alambrado frente)
1.5 17.02.020|CPOS Chapisco ( Chapisco de mureta) m2 20,00 R$ 5,85 R$ 117,00
1.6 17.02.220|CPOS Reboco (reboco da Mureta e requadro da parte de cima mureta m?2 20,00 R$ 10,70 R$ 214,00
1.7 12.01.021|CPOS Broca em concreto armado diametro de 20 cm - completa (11 brocas de 1 metro M 11,00 R$ 55,42 R$ 609,62
para fixacdo tubo de sustentac&o)
1.8 03.01.020{CPOS Demolicao manual de concreto simples ( concreto da calcada da frente) m3 6,00 R$ 184,14| R$ 1.104,84|
1.9 11.18.040|CPOS Lastro de pedra britada ( recuo e calgada) m3 2,10 R$ 129,59 R$ 272,14
Pé4gina 1 de 5
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Prefeitura Municipal da Estancia ;ur|stica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

PLANILHA ORCAMENTARIA

OBJETO: Reforma de Escolas Municipais |

LOCAL: EMEF - Prof Therezinha de Lourdes Cacao Goya - Avenida Manoel Antdnio de Souza, 1332, CEP 19707-030, e EMEI Arco Iris - Rua Fernando Costa,

ORGAO: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Regional - SP

DATA: 21/12/2021 REFERENCIA: Sinapi 09/2021- CPOS 08/2021, FDE 07/2021, SBC 11/203
ART N.¢: 28027230211875505

Item Caodigo|Banco Descricao Und Quant.| Valor Unit Total
1.10 11.03.090|CPOS Concreto preparado no local, fck = 20 MPa m3 10,50 R$ 416,07| R$ 4.368,74|
1.11 11.16.020|CPOS Langamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou m? 10,50 R$ 70,56 R$ 740,88

enchimento (calcadas)

1.13 03.01.020{CPOS Demoligao manual de concreto simples m3 15,20 R$ 184,14 R$2.798,93
1.14 96995|SINAPI REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017 m? 25,20 R$ 52,40 R$ 1.320,48
1.15 11.03.090[{CPOS Concreto preparado no local, fck = 20 MPa ( concreto 0,06 x252= 15,12 m3 15,20 R$ 416,07 R$6.324,26
1.16 87251|SINAPI REVESTIMENTO CERAMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA m? 252,00 R$ 44,93| R$ 11.322,36|

EXTRA DE DIMENSOES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE AREA
MAIOR QUE 10 M2, AF 06/2014

117 11.16.020|CPOS Langamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou m? 15,20 R$70,56| R$1.072,51
enchimento (252 x0.06

1.18 11.18.040|CPOS Lastro de pedra britada (1.5 centimetros de pedra ) m? 3,78 R$ 129,59 R$ 489,85

1.19 04.40.030|CPOS Retirada manual de guia pré-moldada, inclusive limpeza e empilhamento M 22,50 R$ 6,69 R$ 150,53

1.20 54.20.100|CPOS Reassentamento de guia pré-moldada reta e/ou curva M 22,50 R$ 18,00 R$ 405,00

1.21 95470|SINAPI VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUGCA BRANCA, UN 1,00 R$ 228,60 R$ 228,60

INCLUSO CONJUNTO DE LIGACAO PARA BACIA SANITARIA AJUSTAVEL -
FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_10/2016

1.22 44.01.240|CPOS Lavatério em louga com coluna suspensa UN 1,00 R$ 470,68 R$ 470,68

1.23 87273|SINAPI REVESTIMENTO CERAMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO m? 18,00 R$ 66,31 R$1.193,58
ESMALTADA EXTRA DE DIMENSOES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES

DE AREA MAIOR QUE 5 M2 NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014

Pé4gina 2 de 5
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Prefeitura Municipal da Estancia ;ur|stica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

PLANILHA ORCAMENTARIA

OBJETO: Reforma de Escolas Municipais |

LOCAL: EMEF - Prof Therezinha de Lourdes Cacao Goya - Avenida Manoel Antdnio de Souza, 1332, CEP 19707-030, e EMEI Arco Iris - Rua Fernando Costa,

ORGAO: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Regional - SP

DATA: 21/12/2021 REFERENCIA: Sinapi 09/2021- CPOS 08/2021, FDE 07/2021, SBC 11/203

ART N.¢: 28027230211875505

Item Caodigo|Banco Descricao Und Quant.| Valor Unit Total

1.24 12.01.021|CPOS Broca em concreto armado diametro de 20 cm - completa m 7,00 R$ 55,42 R$ 387,94

1.25 S.05.000.021CPOS Tabua de pinus, 1" x 12" - bruta m 24,00 R$ 7,61 R$ 182,64

1.26 88262[SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES h 7,00 R$ 25,29 R$ 177,03

2 ESCOLA EMEI ARCO IRIS R$ 34.236,61

2.1 02.08.020|CPOS Placa de identificacao para obra m? 6,00 R$ 631,23| R$ 3.787,38|

2.2 04.07.040|CPOS Retirada de forro qualquer em placas ou tiras apoiadas ( SALA DE AULA + m2 69,00 R$ 5,56 R$ 383,64
VARANDA)

23 11.03.090|CPOS Concreto preparado no local, fck = 20 MPa (19X3.3) = 56,1 M2X0,075 =4,2M3 m3 4,20 R$416,07| R$ 1.747,49
PARA ENTRADA

2.4 22.03.070|CPOS Forro em lamina de PVC ( SALA DE AULA + VARANDA) m? 69,00 R$ 62,69 R$ 4.325,61

25 03.01.020[{CPOS Demolicao manual de concreto simples ( ENTRADA+ ESCADARIA PARA m3 6,00 R$ 184,14 R$1.104,84
RAMPAS)

2.6 11.03.090/CPOS Concreto preparado no local, fck = 20 MPa (RAMPAS) m3 3,00 R$ 416,07| R$ 1.248,21

2.7 87251|SINAPI REVESTIMENTO CERAMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA m? 45,00 R$ 44,93 R$2.021,85

EXTRA DE DIMENSOES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE AREA
MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014 ( SALA DE AULA + VARANDA)

28 88489(SINAPI APLICAGAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM m2 500,00 R$ 15,36 R$ 7.680,00
PAREDES, DUAS DEMAOS. AF_06/2014 (19,97+18,46+10,61+10,61
LATERAIS)...LATERAIS 238,60 METROS 20,87+13,06+15,40+15,77 (261,04
FRENTE E FUNDO

29 00007197(SINAPI TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, DE 3,66 X 1,10 M (SEM UN 7,00 R$ 107,77 R$ 754,39
AMIANTO)( PARA REPOSIGAO TELHAS DANIFICADAS)
2.10 00007214[SINAPI CUMEEIRA SHED PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, E = 6 MM, UN 4,00 R$ 36,68 R$ 146,72

ABA 280 MM, COMPRIMENTO 1100 MM (SEM AMIANTO) (PARA

REPOSICAOCELOTES DANIFICADOS)
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Prefeitura Municipal da Estancia 1uristica de Paraguagu Paulista

Estado de Sao Paulo

PLANILHA ORCAMENTARIA

OBJETO: Reforma de Escolas Municipais

BDI

21,63%]

LOCAL: EMEF - Prof Therezinha de Lourdes Cacao Goya - Avenida Manoel Antdnio de Souza, 1332, CEP 19707-030, e EMEI Arco Iris - Rua Fernando Costa,

ORGAO: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Regional - SP

DATA: 21/12/2021

REFERENCIA: Sinapi 09/2021- CPOS 08/2021, FDE 07/2021, SBC 11/204

ART N.2: 28027230211875505

Item Codigo[Banco Descricao Und Quant.| Valor Unit Total
21 6.01.000.025 CPOS Telha de barro tipo romana ( PARA REPOSIGAO SALAS DE AULA DO FUNDO) UN 100,00 R$ 1,64 R$ 164,00
2.12 94221|SINAPI CUMEEIRA PARA TELHA CERAMICA EMBOGCADA COM ARGAMASSA TRAGO M 50,00 R$ 27,60 R$1.380,00
1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM ATE 2 AGUAS,
INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 (CUMEEIRA DAS SALAS E
AULA DOS FUNDOS
2.13 88323|SINAPI TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 16,00 R$ 25,29 R$ 404,64
2.14 99814|SINAPI LIMPEZA DE SUPERFICIE COM JATO DE ALTA PRESSAOQ. AF_04/2019 m? 612,00 R$ 1,95 R$ 1.193,40
2.15 88239|SINAPI AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 16,00 R$ 21,10 R$ 337,60
2.16 11.16.020|CPOS Langamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou m? 4,20 R$ 70,56 R$ 296,35
enchimento
217 04.09.020|CPOS Retirada de esquadria metalica em geral m? 6,00 R$ 25,94 R$ 155,64
2.18 99839|SINAPI GUARDA-CORPO DE AGO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, M 6,00 R$ 536,65 R$3.219,90
MONTANTES TUBULARES DE 1.1/2’ESPACADOS DE 1,20M, TRAVESSA
SUPERIOR DE 2 GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE
32X4,8MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECANICO. AF_04/2019 P
219 99857|SINAPI CORRIMAO SIMPLES, DIAMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM ALUMINIO. M 12,00 R$ 83,96| R$ 1.007,52]
AF _04/2019 P
2.20 ADEQUACAO NOS BANHEIROS E CHUVEIROS R$ 0,00
2.20 30.04.100|CPOS Piso tatil de concreto, alerta / direcional, intertravado, espessura de 6 cm, com m2 2,00 R$ 80,88 R$ 161,76
rejunte em areia
2.21 03.01.040{CPOS Demoligdo manual de concreto armado m3 2,00 R$ 334,80 R$ 669,60
2.22 14.04.210|CPOS Alvenaria de bloco ceramico de vedagao, uso revestido, de 14 cm m? 4,00 R$ 67,29 R$ 269,16
2.23 17.02.020|CPOS Chapisco m? 8,00 R$ 5,85 R$ 46,80
2.24 32.17.010{CPOS Impermeabilizagdo em argamassa impermeével com aditivo hidréfugo m3 0,53 R$ 693,42 R$ 366,35
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Prefeitura Municipal da Estancia 1uristica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

PLANILHA ORCAMENTARIA

OBJETO: Reforma de Escolas Municipais [ BDI 21,63%]

LOCAL: EMEF - Prof Therezinha de Lourdes Cacao Goya - Avenida Manoel Antdnio de Souza, 1332, CEP 19707-030, e EMEI Arco Iris - Rua Fernando Costa,

ORGAO: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Regional - SP

DATA: 21/12/2021 REFERENCIA: Sinapi 09/2021- CPOS 08/2021, FDE 07/2021, SBC 11/203
ART N.2: 28027230211875505

Item Caodigo|Banco Descricao Und Quant.| Valor Unit Total
2.25 87275|SINAPI REVESTIMENTO CERAMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO m2 10,00 R$ 75,20 R$ 752,00

ESMALTADA EXTRA DE DIMENSOES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES
DE AREA MAIOR QUE 5 M2 A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014

2.26 89957|SINAPI PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE AGUA FRIA (SUBRAMAL) COM UN 3,00 R$ 140,35 R$ 421,05
TUBULAGAO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE AGUA,
INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014

2.27 17.02.220|CPOS Reboco m? 10,00 R$ 10,70 R$ 107,00
2.28 03.03.060ICPOS Demolicdo manual de revestimento em massa de piso m?2 10 R$ 8.37] R$ 83.70
TOTAL PROPOSTA 100,00%| R$ 79.914,49
BDI (21.63%) 21,63,% R$ 17.285,51
TOTAL COM BDI R$ | 97.200,00

Paraguacgu Paulista-SP, 21 de Dezembro de 2021

Elza Regina Salomao b
Engenheira Civil - CREA/SP 060139405-6
ART N.2: 28027230211875505
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
ESTADO DE SAO PAULO

[— DEPARTAMENTO-MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

"|i:¢'« %
(6]

{

MEMORANDO -
- N°.: DMTC/ 087/2022 : Data: 24/05/2022
Do: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA '
Para: Planejamento
AIC Tatiane Correa
Assunto: Sollclta Abertura de Credlto Espemal

- Prezada senhora,

Solicitamos abertura de Crédito Especial para abertura de chamamento
publico junto as Associagbes Culturais do municipio visando atividades musicais, no valer
de 139.400,00 pelo periodo de 6 meses conforme demonstrativo de gastos em anexo, A
contratacdo se faz necessaria para manter o funcionamehto da Lyra Maestro Roque
Soares de Almeida (instituig‘éo musical mais antiga do municipio de Paraguagu Paulista),
assegurando o pleno desenvolvimento das atividades desenvolvidas de maneira
ininterrupta. :

| Cientes de poder contar com a sua preciosa colaboragéo, agradecemos
antecipadamente. ;

Atenciosamente,

Diretor do,Departamento de
Turismg e Cultura

Este documento € uma copia da versao origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2022/18070/18070_original .pdf

Projeto de Lei 30/2022 Protocolo 343‘73 Envio em 07/06/2022 17:22:20 )
Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

ESTACACQ PARAGUAGU | DEPARTAMENTO DE TURISMO E CULTURA
Av. Miguel Deliberador, 217 — Centro — CEP: 19:700.001 —Tel.: 18 3361.9632 | 3361.9633
‘Estdncia Turistica de Paraguacu Paulista — Estado de S8c Paulo

E-Mail: turismoi@eparaguacu.sp.gov.br | cultura@eparaguacu.sp.gov.br




"PLANILHA DE CUSTOS:

Os valores apresentados ha plamlha de custos estio baseados nas pesquisas de

mercado para o setor:

Descri¢cdo das Despesas

Ocor. | Quant. | Valor Un. | Valor total
R$ R$

Produgdo Execucédo :
Arranjador 1 1 1.500,00 1.500,00.
Camisetas 1 50 40,00 2.000,00
Maestro 1 6 4.000,00 24.000,00
Musico instrumentista 12 8 1.300,00 93.600,00
Advogado 1 1 3.000,00 3.000,00
Contador 1 6 1.200,00 7.200,00
ECAD (caso de o evento ser aberto e 1 8 150,00 1.350,00
gratuito) '
Totais 132.650,00
Custo de Administracgao 1 6 1.125,00 6.750,00
Totais 6.750,00
Total Geral 139.400,00

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2022/18070/18070_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 30/2022 Protocolo 34373 Envio em 07/06/2022 17:22:20
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de Sao Paulo

Planilha Final Consolidada

Objeto: MELHORIAS NA INFRAESTRUTURA Dp PARQUE AQUATICO PREF. BENEDICTO BENICIO - GRANDE LAGO - DADETUR 2019 - ESTRUTURA
Local: PARQUE AQUATICO BENEDICTO BENICIO ESTRADA MUNICIPAL PGP 010 - KIUJIRO MARUBAYASHI S/N - PARAGUAGU PAULISTA - SP
Base: CPOS - 180 Desonerada - Nov. de 2020

)_original.pdf

8070/18070_ori

Data: Fevereirg2022
[=]

/21

Valores Finais

item Base Servicos Codigos Servigos Descricao dos Servicos Unidade Rde. Valor Unitario Valor Final
A ELETRICA GERAL/ PISCINAS 2
1 Instalagoes Elétricas, Bombas e Filtros - Geral e Piscinas >
1.1 CPOS/180 40.07.010 Caixaem PVC de 4" x 2" unid. 2,00 R$ 10,75 | R$ 129,00
1.2 CPOS/180 40.04.450 Tomada 2P+T de 10 A - 250 V, completa Cj. 2,00 R$ 20,11 | R$ 100,55
1.3 CPOS/180 40.04.460 Tomada 2P+T de 20 A - 250 V, completa cj. 5,00 R$ 24,94 | R$ 124,70
1.4 CPOS/180 37.13.630 Disjuntor termomagnético, bipolar 220/380 V, corrente de 10 A até 50 A unid. 346,00 R$ 96,11 | R$ 3.459,96
1.5 CPOS/180 40.05.020 Interruptor com 1 tecla simples e placa unid. .00 R$ 18,52 | R$ 74,08
Quadro de distribui¢céo universal de sobrepor, para disjuntores 16 DIN / 12 Bolt-on - 150 A - sem § =
1.6 CPOS/180 37.04.250 componentes unid. 8,00 R$ 519,37 | R$ 2.077,48
1.7 CPOS/180 40.20.100 Botoeira de comando liga-desliga, sem sinalizagao unid. 2 %,00 R$ 129,82 | R$ 519,28
1.8 CPOS/180 43.10.110 Conjunto motor-bomba (centrifuga) 5 cv, monoestagio, Hmam= 14 a 26 mca, Q= 56 a 30 m¥h unid. £%.00 R$ 3.264,46 | R$ 16.322,30
1.9 CPOS/180 43.10.454 Conjunto motor-bomba (centrifuga) 3 cv, multiestagio, Hman= 30 a 45 mca, Q= 12,4 a 8,4 m%h unid. § 5,00 R$ 3.784,09 | R$ 22.704,54
1.10 CPOS/180 43.12.500 Filtro de areia com carga de areia filtrante, vazéo de 16,9 m3h unid. £33,00 R$ 2.532,47 | R$ 32.922,11
1.11 CPOS/180 36.01.252 Cubiculo de média tensao, para uso ao tempo, classe 17,5 kV unid. g &
1.12 CPOS/180 41.10.430 Poste telecénico reto em ago SAE 1010/1020 galvanizado a fogo, altura de 6,00 m unid. 242,00 R$ 965,54 | R$ 11.586,48
1.13 CPOS/180 41.11.100 Luminaria retangular fechada para iluminag@o externa em poste, tipo pétala grande unid. N 228,00 R$ 363,70 | R$ 17.457,60
1.14 CPOS/180 41.08.440 Reator eletromagnético de alto fator de poténcia, para lampada vapor metalico 150 W / 220 V unid. :“ 248,00 R$ 110,06 | R$ 5.282,88
1.15 CPOS/180 41.05.720 Lampada de vapor metalico tubular, base G12 de 150 W unid. N =48,00 R$ 116,66 | R$ 5.599,68
1.16 CPOS/180 39.21.100 Cabo de cobre flexivel de 70 mm?, isolamento 0,6/1kV - isolacdo HEPR 90°C m S § 20,00 R$ 55,17 | R$ 17.654,40
1.17 CPOS/180 39.21.090 Cabo de cobre flexivel de 50 mm?, isolamento 0,6/1kV - isolacdo HEPR 90°C m = 380,00 R$ 41,44 | R$ 4.972,80
1.18 CPOS/180 39.21.070 Cabo de cobre flexivel de 25 mmz, isolamento 0,6/1kV - isolagdo HEPR 90°C m § S#20,00 R$ 21,18 | R$ 2.541,60
O o ®
S cc
1.19 SINAPI_7/2019 74130/010 Disjuntor Termomagnetico Tripolar em Caixa Moldada 175 A a 225 A 240 V, Fornecimento e Instalagéo uni. E:J 2% ,00 R$ 417,37 | R$ 417,37
DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 125 A 150A 240V, ’g KLl
1.20 SINAPI_7/2019 74130/006 FORNECIMENTO E INSTALACAO uni. S5 %,00 R$ 268,16 | R$ 268,16
1.21 CPOS/180 38.01.120 Eletroduto de PVC rigido roscavel de 2" - com acessorios m E 8_ ,00 R$ 44,77 | R$ 9.849,40
1.22 CPOS/180 39.10.200 Terminal de pressao/compresséo para cabo de 70 mm? uni. £ 582,00 R$ 13,79 | R$ 165,48
1.23 CPOS/180 39.10.160 Terminal de pressao/compressao para cabo de 50 mm? uni. S = ‘:ét,oo R$ 14,11 | R$ 56,44
1.24 CPOS/180 39.10.120 Terminal de pressao/compresséo para cabo de 25 mm? uni. 3 £%,00 R$ 10,59 | R$ 42,36
1.25 CPOS/180 39.24.151 Cabo de cobre flexivel de 3 x 1,5 mm2, isolamento 500 V - isolagao PP 70°C m T 5500,00 R$ 7,89 | R$ 11.835,00
1.26 CPOS/180 40.12.210 Chave comutadora/seletora com 3 polos e 3 posi¢des para 25 A uni. 3 232,00 R$ 328,96 | R$ 3.947,52
1.27 CPOS/180 39.02.010 Cabo de cobre de 1,5 mm2, isolamento 750 V - isolagdo em PVC 70°C m 3 210,00 R$ 2,43 | R$ 243,00
T <

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - Av. Siqueira Campos n° 1430. CEP 19.703-061 - Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de Sao Paulo g
™
Planilha Final Consolidada §’I
o
Objeto: MELHORIAS NA INFRAESTRUTURA DO PARQUE AQUATICO PREF. BENEDICTO BENICIO - GRANDE LAGO - DADETUR 2019 - ESTRUTURA g
Local: PARQUE AQUATICO BENEDICTO BENICIO ESTRADA MUNICIPAL PGP 010 - KIUJIRO MARUBAYASHI S/N - PARAGUAGU PAULISTA - SP 5
Base: CPOS - 180 Desonerada - Nov. de 2020 Data: Fevereirg2022
S Valores Finais
1.28 CPOS/180 37.01.220 Quadro Telebras de embutir de 1200 x 1200 x 120 mm uni. 21,00 R$ 799,37 | R$ 799,37
1.29 CPOS/180 37.01.080 Quadro Telebras de embutir de 400 x 400 x 120 mm uni. 3,00 R$ 163,46 | R$ 163,46
1.30 CPOS/180 38.07.700 Canaleta aparente com tampa em PVC, autoextinguivel, de 85 x 35 mm, com acessérios m 3,00 R$ 60,25 | R$ 180,75
1.31 CPOS/180 40.10.016 Contator de poténcia 12 A - Tna+1nf uni. %2,00 R$ 173,85 | R$ 2.086,20
1.32 CPOS/180 37.13.600 Disjuntor termomagnético, unipolar 127/220 V, corrente de 10 A até 30 A uni. 22,00 R$ 26,00 [ R$ 312,00
1.33 CPOS/180 37.13.650 Disjuntor termomagnético, tripolar 220/380 V, corrente de 10 A até 50 A uni. 32,00 R$ 120,46 | R$ 1.445,52
Quadro de distribuigao universal de embutir, para disjuntores 24 DIN / 18 Bolt-on - 150 A - sem 2
1.34 CPOS/180 37.03.210 componentes uni. 3,00 R$ 458,08 | R$ 458,08
1.35 CPOS/180 39.24.173 Cabo de cobre flexivel de 4 x 4 mm?, isolamento 500 V - isolagéo PP 70°C m gﬁoo,oo R$ 16,06 | R$ 24.090,00
Elaboragéo de projeto de adequagéo de entrada de energia elétrica junto a concessionaria, com medi¢éo (%1
1.36 CPOS/180 01.06.021 em baixa tensdo e demanda até 75 KVA unid. =41,00 R$ 5.688,28 | R$ 5.688,28
Subtotal item 1 M R$ 205.577,83
23
23
2 Cabine <3
2.1 CPOS/180 12.01.020 Broca em concreto armado diametro de 20 cm - completa m =86,00 R$ 45,14 | R$ 722,24
2.2 CPOS/180 11.03.090 Concreto preparado no local, fck = 20 Mpa (baldrame-+pilares+viga fechamento) m3 - 8%.,85 R$ 357,22 | R$ 302,32
2.3 CPOS/180 10.01.040 Armadura em barra de ago CA-50 (A ou B) fyk = 500 Mpa ( baldrame+pilares+viga fechamento) kg N381,20 R$ 7,84 | R$ 479,81
2.4 CPOS/180 10.01.060 Armadura em barra de agco CA-60 (A ou B) fyk = 600 Mpa (baldrame-+pilares+viga fechamento) kg = =530 R$ 9,55 | R$ 146,12
2.5 CPOS/180 09.01.030 Forma em madeira comum para estrutura (baldrame+npilares+viga fechamento) m?2 S8 8%2,40 R$ 143,49 | R$ 1.779,85
2.6 CPOS/180 11.16.060 Langamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura m3 889,85 R$ 81,22 | R$ 68,74
2.7 CPOS/180 11.03.090 Concreto preparado no local, fck = 20 Mpa (laje) m3 ST 9,53 R$ 357,22 | R$ 188,61
2.8 CPOS/180 10.01.060  |Armadura em barra de ago CA-60 (A ou B) fyk = 600 Mpa ( laje) kg Co¥2.24 R$ 9,55 | R$ 403,39
2.9 CPOS/180 11.16.060 Lancamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura ( laje) m3 2 o953 R$ 81,22 | R$ 42,88
™ S50
| | | 317
2.10 CPOS/180 14.04.210 Alvenaria de bloco ceramico de vedagéao, uso revestido, de 14 cm m? = 28,90 R$ 56,71 | R$ 1.071,82
2.11 CPOS/180 32.17.030 Impermeabilizagdo em argamassa polimérica para umidade e agua de percolacdo (baldrame+laje) m2 8 §E1 ,51 R$ 9,87 | R$ 113,64
2.12 CPOS/180 17.02.220 Reboco ( paredes + laje ) m? & 381,38 R$ 9,08 [ R$ 466,57
2.13 CPOS/180 24.01.030 Caixilho em ferro basculante, sob medida (1,20x0,60) m? S 8,72 R$ 654,57 | R$ 471,29
2.14 CPOS/180 24.02.070 Porta de ferro de abrir tipo veneziana, linha comercial (1,20 x 2,20) m2 3 52,64 R$ 403,08 | R$ 1.064,13
2.15 CPOS/180 28.01.030 Ferragem completa com maganeta tipo alavanca, para porta externa com 2 folhas cj. ° :g@ ,00 R$ 415,88 | R$ 415,88
2.16 CPOS/180 33.10.020 Tinta latex em massa, inclusive preparo (paredes) m? *5" £ 88,18 R$ 19,87 | R$ 758,72
2.17 CPOS/180 33.11.050 Esmalte a base agua em superficie metdlica, inclusive preparo (porta+caixilho) m2 T4 53,72 R$ 30,71 | R$ 206,37
& <l
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Objeto: MELHORIAS NA INFRAESTRUTURA DO PARQUE AQUATICO PREF. BENEDICTO BENICIO - GRANDE LAGO - DADETUR 2019 - ESTRUTURA §
Local: PARQUE AQUATICO BENEDICTO BENICIO ESTRADA MUNICIPAL PGP 010 - KIUJIRO MARUBAYASHI S/N - PARAGUAGU PAULISTA - SP 5
Base: CPOS - 180 Desonerada - Nov. de 2020 Data: Fevereirg2022
S Valores Finais
2.18 CPOS/180 11.03.090 Concreto preparado no local, fck = 20 Mpa (Contrapiso) m3 2,24 R$ 357,22 | R$ 83,95
2.19 CPOS/180 17.03.020 Cimentado desempenado m3 D,24 R$ 23,75 | R$ 5,58
2.20 CPOS/180 40.07.010 Caixaem PVC de 4" x 2" unid. 2,00 R$ 10,75 | R$ 21,50
2.21 CPOS/180 40.05.020 Interruptor com 1 tecla simples e placa unid. 1,00 R$ 18,52 | R$ 18,52
2.22 CPOS/180 40.04.460 Tomada 2P+T de 20 A - 250 V, completa cj. 2,00 R$ 24,94 | R$ 24,94
Plafon plastico e/ou PVC para acabamento de ponto de luz, com soquete E-27 para lampada fluorescente Za
2.23 CPOS/180 41.20.080 compacta unid. 2,00 R$ 8,23 | R$ 8,23
2.24 CPOS/180 41.02.580 Lampada LED 13,5W, com base E-27, 1400 até 1510Im unid. 3,00 R$ 30,97 | R$ 30,97
2.25 CPOS/180 38.13.010 Eletroduto corrugado em polietileno de alta densidade, DN= 30 mm, com acessorios m g§3,00 R$ 6,76 | R$ 20,28
2.26 CPOS/180 39.02.010 Cabo de cobre de 1,5 mm2, isolamento 750 V - isolagédo em PVC 70°C m },q 3,00 R$ 2,43 | R$ 7,29
2.27 CPOS/180 39.02.016 Cabo de cobre de 2,5 mm2, isolamento 750 V - isolagdo em PVC 70°C m Z'$6,00 R$ 3,26 | R$ 19,56
Subtotal item 2 7 R$ 8.943,19
Total do ltem A oz R$ 214.521,02
B FUNDACOES 2 8
1 Servigcos Preliminares ‘E’_g
1.1 CPOS/180 02.08.040 Placa em lona com impresséao digital e requadro em metalon m? 86,00 R$ 296,98 | R$ 1.781,88
1.2 CPOS/180 02.05.060 Montagem e desmontagem de andaime torre metdlica com altura até 10 m m S 238,00 R$ 8,561 | R$ 68,08
1.3 CPOS/180 02.05.202 Andaime torre metalico (1,5 x 1,5 m) com piso metalico mxmeés :“ 232,00 R$ 18,02 | R$ 576,64
1.4 CPOS/180 02.10.020 Locacgéao de obra de edificacdo m2 N 2%24,40 R$ 9,61 [ R$ 1.195,48
1.5 CPOS/180 02.02.150 Locagéao de container tipo depdsito - area minima de 13,80 m? unxmés | S Qm
1.6 CPOS/180 02.02.150 Locagéo de container tipo depésito - area minima de 13,80 m2 unxmés | 8 &,00 R$ 523,78 | R$ 2.095,12
Subtotal item 1 EE R$ 5.717,20
2 Infraestrutura e
2.1 CPOS/180 11.01.100 Concreto usinado, fck = 20,0 Mpa m3 2'$'80,11 R$ 308,25 | R$ 3.115,40
2.2 CPOS/180 11.16.020 Langamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento m3 g 230,11 R$ 58,79 | R$ 594,17
2.3 CPOS/180 10.01.040 Armadura em barra de ago CA-50 (A ou B) fyk = 500 Mpa Kg =) g4§)9,28 R$ 7,84 | R$ 3.208,76
2.4 CPOS/180 10.01.060 Armadura em barra de ago CA-60 (A ou B) fyk = 600 Mpa Kg S 524,80 R$ 9,55 | R$ 2.146,84
2.5 CPOS/180 06.01.020 Escavacdo manual em solo de 12 e 22 categoria em campo aberto m?3 & 88,01 R$ 34,86 | R$ 279,23
2.6 CPOS/180 06.11.040 Reaterro manual apiloado sem controle de compactacao m3 S = 5,22 R$ 13,00 | R$ 67,86
2.7 CPOS/180 11.18.040 Lastro de pedra britada m3 2 <'38,06 R$ 115,04 | R$ 927,22
Taxa de mobilizagéo e desmobilizagao de equipamentos para execucao de estaca tipo hélice continua em 2 29
2.8 CPOS/180 12.12.010 solo tx % 81,00 R$ 13.400,00 [ R$ 13.400,00
2.9 CPOS/180 12.12.014 Estaca tipo hélice continua, didmetro de 25 cm em solo m 8.5 80,00 R$ 32,79 | R$ 2.951,10
& <

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - Av. Siqueira Campos n° 1430. CEP 19.703-061 - Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de Séo Paulo g
™
Planilha Final Consolidada §’I
o
Objeto: MELHORIAS NA INFRAESTRUTURA DO PARQUE AQUATICO PREF. BENEDICTO BENICIO - GRANDE LAGO - DADETUR 2019 - ESTRUTURA §
Local: PARQUE AQUATICO BENEDICTO BENICIO ESTRADA MUNICIPAL PGP 010 - KIUJIRO MARUBAYASHI S/N - PARAGUACU PAULISTA - SP 5
Base: CPOS - 180 Desonerada - Nov. de 2020 Data: Fevereirg2022
S Valores Finais
2.10 CPOS/180 11.01.510 Concreto usinado, fck = 20 MPa - para bombeamento em estaca hélice continua m3 #.41 R$ 386,22 | R$ 1.703,23
2.11 CPOS/180 10.01.040 Armadura em barra de ago CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa kg 550,84 R$ 7,84 | R$ 4.396,99
2.12 CPOS/180 10.01.060 Armadura em barra de ago CA-60 (A ou B) fyk = 600 Mpa kg 88,75 R$ 9,55 [ R$ 465,56
Subtotal item 2 5 R$ 33.256,36
3 Servicos Complementares 2
Remogao de entulho de obra com cagamba metdlica - material volumoso e misturado por alvenaria, terra, E
3.1 CPOS/180 05.07.050 madeira, papel, plastico e metal m3 4,79 R$ 87,39 | R$ 1.292,50
Subtotal item 3 ke R$ 1.292,50
4 Limpeza & £
4.1 CPOS/180 55.01.020 Limpeza final da obra m? 884,40 R$ 9,76 | R$ 1.214,14
Subtotal item 4 Ze R$ 1.214,14
ki
Total do ltem B £ 5 R$ 41.480,20
€8
< =
Total 5% R$ 256.001,22
BDI (%) 5 26,63% R$ 68.173,12
Total Geral dos Servicos R R$ 324.174,34
Contrapartida da Prefeitura Sof R$ 104.725,01

Meles

%

Resp. Téc.g&ﬁcﬁ Dénis Mendes de Moraes
-gag Ne.: A96375-5
BT 8964012

Projeto de Lei 30/2022 Prgtocolo 34373 E

Assinado digitalmente conforme Resol ugg
Este documento é uma céglia da versdo

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - Av. Siqueira Campos n° 1430. CEP 19.703-061 - Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP



- Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Departamento de Saide
Estado de Sao Paulo

Memorando Interno N°135/2021

Paraguagu Paulista, 21 de Fevereiro de 2022:

-

Para: Depaxtarhento de Planejamento ¢ Finangas

Assunto: Abertura de Crédito Especial

Solicitamos a Vossa Senhoria, abertura de crédito especial para o Departamento de
Satude conforme saldo disponivel na agéncia 901 (Caixa Econdmica Federal) conta bancéria
624.007-8, no valor-de R$ 55.945,66 para aquisigfio de equipamentos referente a estruturagfio
de unidades de atengdo especializada em saude direcionada a0 CAPS L

‘Colocamo-nos a disposi¢do para quaisquer outras informag@es.

Atenciosamente,

s

Egydio Tonini N eira Neto -
Diretor do Departam;x{flu cipal de Saude
: g _

~1\

. Rua Maria Paula Gambier Costa, 819 — Centra — Paraguagu Paulista — SP. ‘
Cep: 19.700-000 Fone/Fax: (18) 3361-9910 E-mail: secretariasaude@eparaguacu.sp.qov.br

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2022/18070/18070_original .pdf

Projeto de Lei 30/2022 Protocolo 34373 Envio em 07/06/2022 17:22:20
" Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio- Takashi Sasada.



Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Departamento Municipal de Satide
Estado de Sao Paulo

'OFICIO SMAC 69/2022

Paraguagu Paulista 26 de abril de 2022.

A/C: Tatiane dos Santos Correia
Prefeitura Municipal de Paraguagu Paulista
Assunto: CREDITO ESPECIAL.

Considerando a Portaria GM/MS n? 679 de 30 de margo de 2022 que
“Estabelece a transferéncia de recurso financeiro a Estados, Distrito Federal e
Municipios para enfrentamento das demandas assistenciais geradas pela emergéncia de
satide publica de imﬁortéincia internacional causada pelo novo Coronavirus”.

Informamos que o recurso € referente ao custeio de agdes e servigos de sande
do Procpdimento 03.03.01.022-3 “Tratamento Ide infec¢do pelo novo coronavirus -
COVID 19” das internagdes em leito clinico do més de dezembro de 2021.

Portanto, solicitamos abertura de recurso financeiro por CREDITO ESPECIAL
no valor de R$ R$ 1.500,00 (Mil e quinhentos reais).

Segue anexo: :

1) Comﬁmvante da disponibilidade do recurso financeiro.
https://consultafns.saude.gov.br/#/detalhada/acao/pagamento
2} Portarfia‘GM/.MS n? 679 de 30 de margo de 2022.

Atenciosamente,

Diretor do Departamento dé Saude

Este documento € uma copia da vers3o original disponivel em: https://sapl .paraguacupaulista.sp.leg.br/medialsapl/public/material egis ativa/2022/18070/18070_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 30/2022 Protocolo 34373 Envio em 07/06/2022 17:22:20.

Rua Maria Paula Gambier Costa, 819 —~ Centro — Paraguacu Paulista — SP.
CEP: 19.700-000 Fone/Fax: (18) 3361-9910 E-mail: secretariasaudepnta@gmail.com
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Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Departamento Municipal de Saiide
Estado de Sao Paulo

OFICIO SMAC 78/2022

Paraguagu Paulista 12 de maio de 2022.

A/C: Tatiane dos Santos Correia
Prefeitura Municipal de Paraguagu Paulista
Assunto: CREDITO ESPECIAL.

Considerando a Portaria GM/MS n® 977 de 28 de abril de 2022 que “Estabelece
a transferéncia de recurso financeiro a Estados, Distrito Federal e Municipios para
enfrentamento das deméndas assistenciais geradas pela emergéncia de salide ptblica de
importancia internacional causada pelo novo Coronavirus”. _

Os recursos financeiro correspondem a cobertura de diérias de UTI CIVID-19

registradas no Sistema de Informagdo Hospitalar (SIHSUS) referentes ac més de janeirp

de 2022.
Portanto, solicitamos abertura de recurso financeiro por CREDITQ ESPECIAL

no valor'de R$ R$ 9.600,00 (Nove mil e seiscentos reais).

-

Segue anexo: :
1) Comprovante-da dispenibilidade do'rectirso financeiro.
https://consultafns.saude.gov.br/#/detalhada/acao /pagamento

2) Portaria GM/MS n2 977 de 28 de abril de 2022.
' ' Atenciosamente,

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2022/18070/18070 -original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 30/2022 Protocolo 34373-Envio em 07/06/2022 17:22:20

Rua Maria Paula Gambier Cqéta, 819 - Centro — Paraguagu Paulista ~ SP.
CEP: 19.700-000 Fone/Fax: (18) 3361 -9910 E-mail: secretariasaudeppta@gmail.com
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FNS - Fundo Nacional de Saide

Detalhar Pagamento

o 0¢:¢¢ LT 220¢/90/,

ponspltaine peuttagezdaol detaihaddtieac/ pagamento

De acordo com o Manual de Ordem Bancaria da Secretaria do Tesouro Nacianai

da Ordem Bancaéria para correntistas do Banco do Brasil. Para 0s demais bancos o prazo € de no maximo trés dias Uteis.

Ano
2022

Entidade

FUNDO MUNICIPAL. DE SAUDE DA ESTANCIA
TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

Agao :
ATENGAO A SAUDE DA POPULAGAO PARA
PROCEDIMENTOS NO MAG

Populac¢io -
46.180 habitantes

Data inicial Gestdo

Comp. Tipo
fPargela . N° OB Data OB Repasse

Unica em 2022 810010 cmh___um___m.n_mm MUNICIPAL

loft

‘Més

Maio

CPFICNPJ
11,909.974/0001-09

Acao Detalhada

CV19 - CORONAVIRUS {COVID-19) - SAES
Municipio

PARAGUACU PAULISTA

Ano Censo
2021

Secretario(a) :
SIOPS Indisponivel.

Agéncia Conta Valor Valor Valor

w]:) oB Total Desconto Liguido
0og018 0066240108 , 9.600,00 0,00 9.600,00
Total 9.600,00 8,00 9.600,00

(STN), os valores repassados serfio creditados em no maximo dois dias Uteis-apos a data'de emisséio

Tipe de consulta
Funde a Fundo

Grupo

ATENCAQ DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
AMBULATORIAL E HOSPITALAR

UF
SP

Cadigo IBGE
353550

Prefeito(a)
SIOPS Indisponivel. ;

Presidente Conselho
SIOPS INDISPONIVEL .

N N°
Motive Processo Praposta _uo:a.im AgOes
25000.062140/2022-16 877

12/05/202211:03
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o Hospartag

[

iLeres
Estado de Sao Paulo

(Circular891/2022 [ S#o Paulo, 29 de abril de 2022.|

Provedor(a)
Administrador (a)
Faturamento
Financeiro

Recursos financeiros correspondem a cobertura das diarias de UTI

COVID-19 registradas no SIHSUS referentes ao més de janeiro de 2922.

Prezados(as) Senhores (as),

- O D.O.U. n? 80 de 29/04/2022, traz publicada a Portaria GM n? 977 de 28/04/2022, que
estabelece a transferéncia de recurgo financeiro a Estados, Distrito Federal e Mun‘icipios para o
enfrentamento das demandas assistenciais geradas pela emergéncia de salde publica de

importancia internacional causada pelo novo Coronavirus. .

Os recursos finénceirps correspondem a cobertura das diarias de UTI COVID-19 registradas no

Sistema de Informago Hospitalar (SIHSUS) referentes ao més de janeiro de 2022.

Segue anexo copia da portaria.

Maria Fatima da Conceicédo
Gerente Técnica -
Hm

Rua Libero Badaro, 158 - 6° gudar - §1008-000 Sio Pavlo 5P Brasil Tel (55)'1 1 3242-8111 Fax {55) 11 3112.05%4 fehospifchosp.qombr
www.tehosp.con br

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl .paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativai2022/18070/18070_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi, Sasada.

Projeto de Lei 30/2022 Protocolo 34373 Envio em 07/06/2022 17:22:20
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DIARIO OFICIAL DA UNIAO
Publicado em: 28/04/2022 | Edic8o: 80 | Se¢do: 1 | Pégina: 555
' Orgio: Ministério da Satde/Gabinete do Ministro

PORTARIA GM/MS N2 977, DE 28 DE ABRIL DE 2022

Estabelece a transferéncia de recurso financeiro a Estados, Distrito Federal e Municipios para o
enfrentamento das demandas assistenciais geradas pela emergencna de salide publica de
importancia internacional causada pelo novo Coronavirus.

O MINISTRO DE ESTADQO DA SAUDE, no uso das atribuicBes que lhe conferem os
incisos | e [ do paragrafo dnico do art. 87 da Constituigdo, e considerando a Portaria GM/MS n¢
4.226, de 31 de dezembro de 2021, que dispSe sobre o procedimento para desmobilizagdo e
pagamentos de leitos de Unidade de Terapia Intensiva - UT} Adulto e Pedidtrico Covid-19

autofizados, em carater excepcional e temporario, para o atendimento exclusivo de pacientes com

Sindrome Respiratoria Aguda Grave SRAG/Covid-19 para janeiro e fevereiro de 2022, resolve:

Art. 12 Fica estabelecido recurso financeiro para Enfrentamento das demandas
assistenciais geradas pela Emergéncia de Saude Plblica de Importancia Internacional causada pelo
novo Coronavirus - COVID 19, no valor de RS 100.339.200,00 {cem milhSes, trezentos e trinta e
nove mil e duzentos reais), a ser disponibilizado aos Fundos de Salide dos Estados, Distrito Federal
e Municipios, em parcela unica, conforme o Anexo a esta Portaria.. -

" Paragrafo unico. Os recursos financeiros correspondem a cobertura das dirias de UTI

COVID-19 registradas no Sistema de Informaco Haspr{aiar {SIHSUS) referentes ao més de janeiro
de 24622,

Art. 22 Para o calculo dos valores de trata o art. 12 foi considerado a gquantidade fisica
das didrias de UTi Covid-18 aprovadas no SHHSUS relativo aos Procedimentos 08.02.01.029-6 -

Didria de UTHI Aduito Covid-19 e 08.02.01.030-0 - Didria de UTI-! pedidtrica Covid-19, registradas -

no processamento de janeiro de 2022 e internagBes com alta {data de saida} durante o més de
janeiro de 2022,

Pardgrafo unico. O quantitative de didrias de UTl Covid-19 apurado foi multiplicado
pelo valor unitario do procedimento.

Art. 32 O Fundo Nacional de Sadde devera adotar as medidas necessérias para a
‘transferéncia dos montantes estabelecidos o art. 12 aos Fundos de Satide dos Estadoes, Distrito
Federal e Mamup[os em parcela Gnica, mediante processo autorizativo encammhada peia
Secretaria de Atencdo Especlahzada a Sadde - SAES/MS.

Rua Libero Badard, 138 - 6° andar - 01{]{38 (00 Sio Paulo 5P Brasdl Tel (55! 11 3242-8111 Fax {53) 11 3112.0554 tel:ggpjfi}fehocp com, bz
W, fchosp conbr

Este documento é uma copia da versio original disponivel em: hitps://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medialsapl /public/material egidl ativa/2022/18070/18070_original .pdf

Projeto de Lei 30/2022 Protocolo 34373 Envio em 07/06/2022 17:22:20
Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Art. 42 O recurso orcamentdrio, objeto desta Portaria, correrd por conta do

orcamento do Ministério da Saude, devendo onerar o Programa de Trabalho: 10.302.5018.8585 - 5
Atencdo a Satde da Populagdo para Procedimentos em Média e Alta Complexidade (Planc g
Orcamentario - CV19 - Coronavirus - COVID-19). gl
: Art. 52 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicaggo. §

IS)

MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES %
%

ANEXO g

: Ko

LF iBGE Estado - Municipio Gestdo Valor %

SP - 350000 | S3o Paulo Estadual | 5,060.800,00 %
SP 350160 | AMERICANA Municipal - ‘ 32.000,00 2

SP 350190 AMPARO Municipal 144.000,00 2
SP 350330  ARARAS Municipal 11.200,00 §
SP 350390 | ARUJA Municipal 195.200,00 B
SP 350570  BARUERI Municipal 209.600,00 ﬁ%
SP 350650 | BIRIGUI " Municipal " 108.800,00 a8
SP 350760  BRAGANCA PAULISTA Municipal 217.600,00 s
SP 350940 | CAJURU Municipal 273.600,00 g8
SP 350950 | CAMPINAS Municipal 179.200,00 < %
SP 351020 | CAPAO BONITO Municipal 100.800,00 2g

SP 351350 | CUBATAQ Municipat . 92.800,00 g %§
SP 351380  DIADEMA. Municipal 302.400,00 : ;8 ;:

SP 1351440 | DRACENA Municipal . 153:600,00 3 g

* SP 351500 | EMBU DAS ARTES Municipal © 40.000,00 582
'SP 351518  ESPIRITO SANTO DO PINHAL Municipal 16.000,00 % ﬁg
SP 351840  GUARATINGUETA Municipal 203.200,00 S s
SP |351870 GUARUIA Municipal 398.400,00 0 g2
SP 351880 GUARULHOS Municipal 177.600,00 3388
SP 351960 | IBITINGA Municipal 49.600,00 3 agg
SP 1352230  (TAPETININGA Municipal 20.800,00 § ~§§
SP 352260 | ITAPIRA Municipal 172.800,00 S % :
SP 352270 |ITAPOLIS Municipal 48.000,00 gE?
SP 1352390 |{TU ' Municipal 171.200,00 3 =)
SP 1352410 | ITUVERAVA Municipal 40.000,00 %’ ég
ki

Rua Libero Badavd, 158 - 67 andar - 01008-000 Sic Pavlo SP Brasil Tel (55} 11 3242-8111 Fax (55) 11 3112.0554 fehosp@fehosp.com.be

www.fehosp.com.br
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Rua Libero Badaré, 138 - 6 andur - 01008-000 Sao Paulo SP Brasil Tel {35} 11 3242-8111 Fax (55) 11 3112.0554 me&&m

1352440

352470 -
.1 352530

352590
352640
352680
352690
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

MEMORANDO ne. 30 /2022-CAA-DEMAPE
Paraguacu Paulista-SP, 31 de maio de 2022.

Para: Departamento Planejamento / Finangas

Assuntq: Dotacdo Orgamentaria

Prezado (a),

Ao cumptimenta-lo (a), cordiaimente, vimos por meio deste solicitar abertura de

Dotagao Orgamentaria no valor de 60 mil reais (R$60.000,00).
Tendo em vista o Convénio n° 00138/2022 celebrado com o Estado de Sao Paulo,

por intermédio da Secretaria de Estado da Sadde com vigéncia até 28/04/2023;

Justifica-se:

O Departamento de Meio Ambiente e Projetos Especiais em razéo da Emenda
Parlamentar n® 2021,015.33435 e visando corroborar o Programa Permanente de Controle
Populacional de Caes e Gatos da Prefeitura Municipal da Esténcia Turistica de Paraguagu
Paulista oferecido gratuitamente a populacéo de maior excluséo social desde setembro de
2019 (Lei Municipal n® 3.266/22019) elaborou plano de trabalho onde prevé atendimento
cirlrgico ‘de cdes e gatos, machos e fémeas, através dos procedimentos cirlrgicos
ovariosalpingohisterectomia e orquiectomia, mediante clinica contratada, para promover o
controle populacional, registro e identificacao, a fim de amenizar & problemaética do aumento
de numero e de abandono de animais no municipio. A estimativa para o ano de 2022 é de

mais de 1.200 castracGes, podendo sofrer alteragdes em virtude da programagao de acoes

especiais. Além disso, o referido plano busca a execugéo de atividades de posse e guarda

responsavel, do risco de agravamento de maus tratos e aparecimento- de zoorioses como,

por exemplo, leishmaniose, que tem transmissao canina confirmada no municipio

~ Encaminhamento.
Na oportunidade, nos colocamos a disposigdo para outrog esclarecimentos gue se

fizerem necessarios.

CPvfermrl
Memo

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93

; PACO MUNICIPAL CARLOS ARRUDA GARMS
Av. Siqueira Campas, n® 11.430, Praga Jornalista Masio Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19703-061
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br :
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - Séo Paulo
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P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAGCU PTA

AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430
44547305/0001-93 Exercicio: 2022

COMPARATIVO DA RECEITA PREVISTA/ARRECADADA

DE 01/01/2022 ATE 31/05/2022 Page 1

ORGCADA ARRECADADA SALDO

CODIGO ESPECIFICAGAO INICIAL ATUAL PERIODO T ACUMULADA A REALIZAR
01 TESOURO 107.014.500,00 107.014.500,00 54.933.570,52 EI 54.933.570,52 52.080.929,48

TOTAL 107.014.500,00 107.014.500,00 54.933.570,52 54.933.570,52 52.080.929,48

Esté documento é uma cdpia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2022/18(70/180

Asginado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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P.M. EST. TURIST. DE PARAGUACU PTA
ANEXO 14 - BALANCO PATRIMONIAL

D) QUADRO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANCO PATRIMONIAL

Exercicio de 2021

Dezembro(31/12/2021)

ISOLADO:1 - PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PTA.

D) QUADRO DO SUPERAVIT / DEFICIT FINANCEIRO

l1ofl

SUPERAVIT/DEFICIT FEYANCEIRO
DESTINACAO DE RECURSOS (Contas 82111XXXX) Nota ATUAL | % EXERC. ANTERIOR

00 ORDINARIO 3.766.663,82 o -2.204.965,92
01 VINCULADO 3.883.131,59 5 2.622.859,50
100 GERAL TOTAL -2.181.380,57 g -155.681,44
110 GERAL 2.038.188,32 g -284.626,17
190 MOVIMENTACOES EXTRAORCAMENTARIA -626.805,73 § 0,00
200 EDUCACAO 2.390.863,68 % 1.319.661,12
210 EDUCACAO INFANTIL -83.080,05 = -3.925,60
220 ENSINO FUNDAMENTAL -2.228,09 g -88.530,32
260 EDUCACAO-FUNDEB 5.128.232,15 B 696.059,28
261 EDUCACAO-FUNDEB-MAGISTERIO/Prof.Educagdo -1.787.657,80 £ -10.930,78
262 EDUCACAO-FUNDEB-OUTROS -1.075.811,72 5 0,00
263 REMUNERACAO DE APLICACOES FINANCEIRAS 8.703,92 >§ 0,00
300 SAUDE 38.720,22 ® 37.610,77
301 ATENCAO BASICA 1.037.647,63 cg 978.123,78
302 ATENCAO DE MEDIA/ALTA COMPLEX.AMBUL/HOSP -406.752,57 % -258.919,84
303 VIGILANCIA EM SAUDE 137.263,24 T -2.877,61
304 ASSISTENCIA FARMACEUTICA 65.741,67 & 3 -34.890,05
305 GESTAO DO SUS 59.960,59 o3 0,00

. =
310 SAUDE-GERAL -697.199,76 § g -69.764,13
312 RECURSOS PARA COMBATE AO CORONAVIRUS -337.443,60 gg -190.452,76
500 ASSISTENCIA SOCIAL 264.092,85 § _ﬁ’ 693.871,23

A o
510 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL 0,00 N %E -1.867,98
800 TRANSF.UNIAO DECORRENTES EMENDA PARL.IND -87.922,79 ; 2g 0,00
N =

TOTAL 7.649.795,41 S8 & 417.893,58
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sdo Paulo '

DECRETO N° 6.878, DE 3 DE JANEIRO DE 2022

Dispde sobre a Programagao Financeira e
o Cronograma de Execug@ic Mensal de
Desemboiso, conforme o disposto na Lei :
Organica do Municipio e no art. 8° da Lei |
Complementar Federal n® 101/2000 (Lei |

de Responsabilidade Fiscal).

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, Estado de S3o Paulo, usando de
atribuicbes que sdo conferidas pela legislagdo vigente, em especial o disposto na Lei :
Organica do Municipio e no art. 8° da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de !

maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal);
| DECRETA:

Art. 1° Ficam estabelecidos os limites para movimentagdo de empenho e
para pagamentos relativos as dotages constantes da Lei Orgamentaria para o |
exercicio de 2022, e aos Restos a Pagar inscritos até o exercicio de 2021, na forma :

discriminada nos anexos deste decreto.

Art. 2° Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos
neste exercicio, bem como os créditos especiais reabertos, terdo sua EXecucao :

condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos correspondentes.

Art. 3° A realizacdo de despesa a conta de recursos vinculados somente
poderdo ocorrer respeitadas as dotagdes aprovadas, até o limite -da efetiva

arrecadacgéo das receitas correspondentes.

Art. 4° A despesa com pessoal e encargds sociais néao poderé exceder a
54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos dalei .

Complementar Federal n® 101, de 4 de maio de 2000 (Lei ‘de Responsabilidade -

Fiscal).

Paragrafo Unico. Somente' sera admitida despesa superior ao iimiteé
estabelecido no caput deste artigo com o objetivo de pagamento da folha com o

pessoal efetivo.

Art. 5° Ndo sera objeto de limitagdo as despesas destinadas ao

pagamento do servigo da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes :

Orgamentarias.
, e
: Z

o

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n®. 44.547 305/0001-83
PAGO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS :
Avenida Siqueira Campos, n° 1430, Praga Jomalista Maria Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19703-061
Fone: {(18)3361-3100 Elmail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turlstica de Paraguagu Paulista - 8P
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Prefeitura Municipal da Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

= Decreto 1° 6.878, 08 3 46 JANGID 08 2022 .....crerrreorsorveressesrrrsrasisisssssicsnies s Fls. 2 de 2

Art. 6° Os  recursos  financeiros  correspondentes ‘aos  créditos
‘orgamentarios consignados na Lei Municipal n°® 3.422, de 7 de dezembro de 2021
(Lei Orgamentaria Anual 2022 — LOA 2022) ao Poder Legislativo, e seus créditos
adicionais, serdo entregues até o dia 20 de cada més, em obediéncia ao arf. 168 da
Constituicdo Federal, conforme dispoe o art. 29-A da Constituigio Federal.

Art. 7° As medicdes para liberagdo de pagamento de obras em execugao
deverdo informar o percentual da execugao fisica da obra, para avaliacdo do servigo
de engenharia da Prefeitura Municipal. .

Art. 8° O servico de contabilidade da Prefeitura Municipal adotara as
providéncias necessarias ao blogueio provisério das dotacoes orgamentarias
constantes da Lei Municipal n® 3.422, de 7 de dezembro de 2021 (Lei Orcamentaria
Anual 2022 — LOA 2022), cujas agdes dependam de procedimentos complementares
que viabilizem a sua execucao orcamentaria e financeira. ’ '

Art. 9° Este decreto entra em vigor na data de sua publicacao.

/ .
Estancia Turisfiga de Paraguacu Iz)gulisia-SP, 3 de janeiro de 2022.

. ; + ¢ £
% " . . £
TR AN i SCU" {i& -2
AN B A ST S AEABA (ANTIAN)
_ Prefeito
REGISTRADO nesta S em livro proprip, na data supra e PUBLICADO por

le costume.
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Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2022.06.07
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